
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,100,288 3,521,814 578,474

1.지방교육행정기관이전수입 4,097,288 3,518,814 578,474

1.교육비특별회계전입금수입 4,097,288 3,518,814 578,474

1.사립학교보조금수입 4,097,288 3,518,814 578,474

1.인건비재정결함보조금 3,161,885 3,041,160 120,725
사무직원 명예퇴직수당 : 120,725,000원 * 1교

 =
120,725,000

2.운영비재정결함보조금 466,809 477,654 -10,845
운영비재정결함보조금 : -10,845,000원 * 1교 

=
-10,845,000

3.목적사업비보조금 468,594 0 468,594
(성립전_1추)[목적]맞춤형학습지원학교 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)[목적]과학실험수업활동 지원인력

 인건비  : 8,508,000원 * 1교 =
8,508,000

(성립전_1추)2022 교육복지우선지원 : 

80,000,000원 * 1교 =
80,000,000

(성립전_1추)[목적]학교폭력예방교육 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

[목적]방과후학교운영비 : 1,920,000원 * 1교 

=
1,920,000

(성립전_1추)[목적]방과후학교운영비 : 

2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

(성립전_1추)[목적]2022테마식현장체험학습지

원금 : 33,600,000원 * 1교 =
33,600,000

(성립전_1추)[목적]교복품질검사비지원금 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)[목적]신입생교복구입지원금 : 

39,000,000원 * 1교 =
39,000,000

(성립전_1추)[목적]원도심학교 활성화 운영비

 : 38,040,000원 * 1교 =
38,040,000

(성립전_1추)[목적]원도심학교 활성화 운영비

 : 3,690,000원 * 1교 =
3,690,000

(성립전_1추)[목적]원도심학교 활성화 운영비

 : 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_1추)정원외 전문상담교사 법인부담금

 : 6,017,000원 * 1교 =
6,017,000

(성립전_1추)정원외 전문상담교사 인건비 : 

61,865,000원 * 1교 =
61,865,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

47,150,000원 * 1교 =
47,150,000

교직원 맞춤형복지비 : 3,400,000원 * 1교 = 3,400,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

26,735,000원 * 1교 =
26,735,000

(성립전_1추)[목적]배움터자원봉사자 활동비 :

 6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)[국고]2022흡연예방교육운영비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 34,560,000원 * 1교 =
34,560,000

(성립전_1추)［목적］토요스포츠강사지원 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)［목적］순회교사 여비 : 

1,790,000원 * 1교 =
1,790,000
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［목적］순회교사 수당 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(성립전_1추)[목적］학교탈의실 설치 : 

10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 : 74,000

원 * 1교 =
74,000

(성립전_1추)스포츠클럽 시설 이용료  : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)정원외기간제 전문상담교사 성과

상여금 : 2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

(성립전_1추)정원내 기간제 교원 성과상여금 :

 9,070,000원 * 1교 =
9,070,000

(성립전_1추)[목적]학교스포츠클럽 활동비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)[목적]중등 수업동행 동아리 운영

 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

5,988,000원 * 1교 =
5,988,000

(성립전_1추)[목적]학교폭력예방및교육 따뜻한

 학급만들기 운영비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)[목적]도시재생과 문화예술 교육

기부 연계운영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

[목적]저소득층방과후학교자유수강권 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

2.기타이전수입 3,000 3,000 0

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

2.자체수입 28,210 75,385 -47,175

1.학부모부담수입 14,196 71,785 -57,589

1.수익자부담수입 14,196 71,785 -57,589

1.현장체험학습비 0 31,500 -31,500

1.현장체험학습비 0 31,500 -31,500
2,3학년 테마식 현장체험학습 : -31,500,000원

*1교=
-31,500,000

2.졸업앨범비 6,192 6,660 -468

1.졸업앨범비 6,192 6,660 -468 졸업앨범비 : (43,000원*144) - 6,660,000원 = -468,000

3.기타수익자부담수입 8,004 8,625 -621

1.기타수익자부담수입 8,004 8,625 -621 체육복 구입 : -621,000원*1교= -621,000

4.교복구입비 0 25,000 -25,000

1.교복구입비 0 25,000 -25,000 교복구입비 : -25,000,000원*1교= -25,000,000

2.행정활동수입 14,014 3,600 10,414
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1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료 800 800 0

2.기타행정활동수입 13,214 2,800 10,414

1.이자수입 2,300 2,300 0

1.이자수입 2,300 2,300 0

2.기타행정활동수입 10,914 500 10,414

1.기타행정활동수입 10,914 500 10,414 삼성카드 포인트 수입 : 1,038,800원*1교= 1,039,000

검정고시 윤문위원 대체수업 대강료 : 480,000

원*1명=
480,000

한국학교사회복지사협회 학생복지지원금 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

월드비전 조식사업비 : 6,895,000원*1교= 6,895,000

3.기타수입 34,488 0 34,488

1.전년도이월금 34,488 0 34,488

1.순세계잉여금 34,488 0 34,488

1.순세계잉여금 34,488 0 34,488

1.순세계잉여금 34,488 0 34,488 운영비이월금 : 13,266,476원*1교= 13,267,000

인건비이월금 : 21,220,800원*1교= 21,221,000

세입합계 4,162,986 3,597,199 565,787
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